ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

             A finalidade deste procedimento para que sejam fornecidas Cestas

Básicas para as comunidades carentes do município de Alhandra.

  A segurança alimentar é um direito humano Universal e

Constitucional. No entanto, a realidade atual no país está longe do cumprimento

dessas garantias, que ainda possui níveis elevados de pobreza, assim como no

índice de desigualdade social.

  Consoante a isso, a distribuição de cestas básicas é de grande

valia para quem nesse momento está em grave situação de vulnerabilidade

social.

                       Dessa forma, espero que com anuência dos nobres pares, ocorra

aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 06 de junho de 2023.

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que seja
encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao Excelentíssimo a
Secretária de Desenvolvimento Humano, Senhora Yasnaia Pollyanna
Werton Dutra, para que haja a distribuição de Cestas Básicas para as
comunidades carentes do município de Alhandra.

JUSTIFICATIVA

4.548